
e-DOC 6wYfdSIy  

657

P254999/2023
CELIC

e-DOC 6wYfdSIy  

'' FOLHA: >::

SOBRAL
PREFEITURA éP
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

FL £j
-n

&PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE a,
*

Tomada de Preços N° 23014 -SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de construção de areninha na

localidade de Barragem, distrito deJaibaras, no município de Sobral/CE
Interessado: Central de licitações de Sobral - CELIC

Assunto: Análise de documentos de habilitação.

Trata-se da análise de documentos de habilitação referente a qualificação técnica da

TP23014 - SEINFRA - Contratação de empresa especializada para execução de construção de

areninha na localidade de Barragem, distrito de Jaibaras, no município de Sobral/CE, a fim de

habilitar as empresas que comprovarem ter experiência e profissional qualificado para executar

o objeto de acordo com os serviços exigidos no edital.

Participaram do certame com a apresentação dos documentos de habilitação as

BWS CONSTRUÇÕES LTDA. CONSTRUTORA & SERVIÇOSempresas
SQBRALENSE LTDA. L B CONSTRUÇÕES LTDA. LS ENGENHARIA &

LOCAÇÕES LTDA- PIMENTA ENGENHARIA LTDA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA.

SUPREMA

Documentação analisada:
1. Registro da licitante junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
(CREA), da localidade da sede da proponente.
2. Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de Atestados ou Certidões
fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem
o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”.
3. Comprovação da capacidade técnico-profissional possuir como Responsável(is)
Técnico(s) ou em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos
documentos, profissional(is) de nível superior, reconhecido(s) pélo CREA e/ou
CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a

execução de obras de características técnicas similares às do objeto da presente
licitação :__

:
_J

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO,

COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E

COLOCAÇÃO)

M2 180,00A

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE

PINTURA
75,00B

1

Secretaria da Infeaestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro,Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



e-DOC 6wYfdSIy  

658

P254999/2023
CELIC

e-DOC 6wYfdSIy  

FOLHA: “v

I SOBRAL £ ©
\o-

VOELÍC íIo PROCESSO:

<?> m,PREFEITURA &SECRETARIA DA JNFRAESTRUTURA

FL

BWS CONSfmjÇÕES LTOA Kj— C?
1. Registro da licitante (CREA):
A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com"

validade (validade até 31/03/2024)

2. Responsável Técnico:

Nilo Sérgio Viana Bezerra Júnior-RNP: 0603211402

3. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Grama Sintética, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

- Para o serviço, Alambrado, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação
quantidade superior ao exigido no edital.

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

M2 SIM180,00

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2",

INCLUSIVE PINTURA
M2 SIM75,00

/eoNsrótfÿ 1
4. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/07/2023).

5. Responsável Técnico:

João Batista Moreira — RNP: 0611864649

6. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Grama Sintética, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

- Para o serviço, Alambrado, a licitante não apresentou em sua documentação de habilitação
quantidade exigida no edital.

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

SIMM2 180,00

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2",

INCLUSIVE PINTURA
NÃOM2 75,00

ri*.

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



e-DOC 6wYfdSIy  

659

P254999/2023
CELIC

e-DOC 6wYfdSIy  

*MUNi
S'

$FOLHA:

\o-L°E|icSOBRAL «ESSO: f£
& #PREFEITURA

FL Cçs Nÿ2wwwéSECRETARIA DA iNFRAESTRUTURA

-4

£v5
7. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/07/2023).

8. Responsável Técnico:

Gustavo de Freitas Sales -RNP: 0615587682

9. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Grama Sintética, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

- Para o serviço, Alambrado, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.
: : ' : ;-v-; ; - i

.» 1

>.
» U ’v, • ‘ i -

1 Nfctfc
BflKg __

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

SIMM2 180,00

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2",

INCLUSIVE PINTURA
SIMM2 75,00

llii
10. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/03/2024).

11. Responsável Técnico:

Bruno Lucetti Sousa — RNP: 0608870226

12. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Grama Sintética, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

- Para o serviço, Alambrado, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

SIMM2 180,00

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2",

INCLUSIVE PINTURA
SIMM2 75,00

Secretaria da Infraestrututa
Av. Viriato de Medeiros,1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



e-DOC 6wYfdSIy  

660

P254999/2023
CELIC

e-DOC 6wYfdSIy  

FOLHA:

SOBRAL ’ROCESSO:

<?> %PREFEITURA f& fòSECRETARIA DA I NFRAESTRUTURA SsFL fflg INniw

_ _ PjMENTA ENGENHARIA LTDA 8.
á?3> £

'WUNlC'Pÿ'V13. Registro dá licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/07/2023).

14. Responsável Técnico:

Francisco Marcelo Magalhães do Nascimento-RNP: 0612308928

15. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Grama Sintética, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

- Para o serviço, Alambrado, a licitante não apresentou em sua documentação de habilitação
quantidade exigida no edital.

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

M2 SIM180,00

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2",

INCLUSIVE PINTURA . *
NÃOM2 75,00

SERVIÇO.

16. Registro da licitante (CREA):
A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/03/2024).

17. Responsável Técnico:

Denis Marcos de Oliveira Filho-RNP: 0616143613

18. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Grama Sintética, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

- Para o serviço, Alambrado, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação
quantidade superior ao exigido no edital.

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

POLIETILENO, COM ? ALTURA MÍNIMA DE 50MM

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

SIMM2 180,00

ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2",

INCLUSIVE PINTURA ,
SIMM2 75,00

Secretaria da ínfraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



e-DOC 6wYfdSIy  

661

P254999/2023
CELIC

e-DOC 6wYfdSIy  

i

__
FOLHA:

f i

<£ lí r„x
& °*\

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

/ÿ

ABUfi A- 0%
Diante da análise dos referidos documentos pela Comissão Técnica Especial da SEINFRA,

conclui-se que as licitantes: BWS CONSTRUÇÕES LTDA. T, B CONSTRUÇÕES T.TDA T,S

ENGENHARIA & LOCAÇÕES LTDA e SUPREMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA

possuem acervo técnico compatível com os serviços exigidos no edital e devem ser

consideradas habilitadas.

As licitantes PIMENTA ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA &

SERVIÇOS SQRRAI.ENSE LTDA não atendeu ao item 7.3.4.2

rfipariHade técnico-operacional do empresa líritante para desempenho de atividade pertinente e

compatível na execução de serviços de caractpastirac témiras similares com o objeto desta licitação.

a ser feita por intermédio de Atestados ou Certidões fomecidafs) por pessoais) juiídicafsl de direito

público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”.

não apresentando em sua documentação de habilitação atestado que comprove a execução do serviço:

"alambrado c/ tubo de aço galvanizado 2", inclusive pintura”, sendo, portanto, considerada

inabilitada.

no

t

Sobral (CE), 10 de julho de 2023.

\

Parasite
&>?CTt3ce Orçamento cs Obras

Secretaria da Sníraastruíura
Prefeitura Municipal de Sobral

* Wisley Guimarães Camilo Parente
Gerente de Orçamentos de obras

Secretaria da Infraestrutura

'S'Ja—.i=s =S=sr
Secretaria da Infraestrutura

Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3° Andar, Centro,Sobral/CE
CNPJ 07.598.634/0001-37


